16.

DISPUTATIO ASTRONOMICA

*De*  
**STELLIS FIXIS**

*quam*

In Illustri Academiâ Witteber-  
gensî

*Publicæ Eruditorum Ventilationi*

*Subjicit*

P R A E S E S

**M. JACOBUS SCHNITZLERUS**

Cibinensis, Saxo-Transylvanus,  
&  
RESPONDENS

**ANDREAS MARQUARDI,**

Stralsundâ-Pomeranus,

Ad diem 29. Jan. Horis antemerid.

*In Auditorio Minori.*

WITTEBERGÆ,

Typis JOHANNIS RÖHNERI, Acad. Typogr.  
Anno M DC LIX.

*Xmas - 71*

PLATEA  
2094.  
"B" varians.

*Telp*

# THESES ASTRONOMICÆ

1.

Urorem esse mensuram mundi quosdam animo agitasse prodidit Plinius insignis Naturæ Mystes. Furor verò iste sit penes illos qui humi serpunt neq; audent oculos ad pulcherrimum Coeli palatum attollere, digni Melanchtonis judicio quibus eruantur. Potius nos pro summâ & divinitus concessâ felicitate æstimamus Doctrinam illam quæ tractat rerum sublimium contemplationem adeoq; suffragante Ovidio, *Felices animas quibus hec cognoscere primū*, *Inq; domos superas scandere cura fuit, nil prorsus morati quorundam avontócarū hq; à Qeovéscárū*, ut Plato loquitur, sinistra judicia, sive quod non sit de pane lucrando, sive quod maximis difficultatibus sit involuta Cœlum à nobis remotissimum sensuum judicium declinasse videatur. Habet in se sat utilitatis divina Astræa quâ cultorem afficit. Nec obstat vasta cœli Terræq; intercapedo ; habemus alas, non quidem Dædaleas nec Icarias, sed platonicas, *Arithmetica* & *Geometria*, queis sine omni metu licet evolare ad extremos usq; cœli limites jucundo otio, queis, inquam, lustrare licet Phæbum Phæbeng; sororem.. Repant humili omnes uaðημάτευοsores, Cœlum nos meditabimur & sublimia lustrabimus. Sit ergò.

2. *Stellæ fixæ* (alias *Inerrantes dictæ*) sunt stellæ luce, quantitate egregiâ & figurâ quam proximè globosâ prædictæ, in octavo cœli orbe seu regione perpetuò mobiles, si tumq; & ordinem eundem, eandemq; ad se invicem distantiam & habitudinem retinentes. Fixæ dicuntur hæ stellæ non ideo quod cœlo affixæ à sphærâ sua circumferantur, ipsæ interim in se immobiles existentes, quemadmodum Aristoteles & qui eum hâc in parte seqvuntur, credidit, quod dogma ortum suum dicit ex falsâ hypothesi, quâ statuitur stellas homogeneam cum cœlo habere essentiam neq; secùs differre ac partes densiores à toto rariori; nec etiam ideo quod absolutè fixæ & immobiles sint; sed quia eandem semper tūm à Terrâ tūm à se invicem obtinent distantiam, idem intervallum, eundem situm, secùs

Az

ac

ac planetæ, qui tūm sibi ipsis, tūm terræ fiunt modò propiores modò remotiores, unde etiam dicuntur stellæ erraticæ sive Errones, non simpliciter sed in respectu ad stellas fixas.